quod multi Reges, Imperatoresque ipsi, Regio, atque Imperatorio honore digni non creduntur, quos Religiosè Sacerdotes non unxerint, quin postea quam assumpto diademate in Regno, aut Imperio confirmati fuerit, si Ecclesiam haeresi, aut alio modo laeserint, à Pontificibus regnandi, imperandique jure privantur, plurisque apud Christianos populos Religio, Pontificiaque voluntas, quam arma ipsa, atque Regum Majestas habita est, &c.

Et alia adducit, lib. 6. cap. 3. de severitate, fol. 200. & seqq. Quae eo magis adnotanda sunt, quod ipse idem auctor. lib. 2. c. 1. de priscis institutionibus, fol. 60. sui veluti immemor, eosdem Pontifices Romanos taxare videtur, quod opibus & majestate praefulgeant: Studiumque principalis nominis, sanctissimaeque appellationis, item pedum deosculaciones, etiam à Regibus, & Augustis, factas, admittant, & prima nomina, à satris humilibus primordiis incepta, in militarem, atque tyrannicam potestatem transtulerint, qua Principum ignavia diu ferendo incorrigibilia efficit. Et alia similia habet, lib. 9. c. 5. de superbia, fol. 329. quae vel delenda sunt, vel caute legenda.

CAPUT XXIII.

De eodem titulo, & magis peculiari Pontificiae potestatis in concedendis Regnis, Provinciis, & bonis infidelium disputatione.

SUMMARIUM.

- 1 Pontifex an possit de provinciis infidelium disponere, iterum in disputationem adducitur.
- 2 Pape potestatem non extendi ad infideles, qui nunquam de Ecclesia gremio fuerunt multi Doctores tenent, qui latissime recensentur.
- 3 Infideles per Papam quibus in causis puniri, & judicari possint, ex sententia Covarr. & aliorum.
- 4 Ambrosius Catherinus vocat nimis simplices & adulatores Pape eos, qui illum totius Orbis dominum faciunt.
- 5 Alexander VI. ex sententia Episcopi Chiapensis, Acoriae, Cajetani, Soti, Victoria, Corduba, Bellarm. Bannez, Valensia, Molina, & aliorum, quorum dicta specialiter ponderantur, solum concessit Regibus Catholicis curam conversionis, & protectionem Indorum Novi Orbis, sed contrarium, ex numer. 63.
- 6 Alexandri VI. bullam, & concessionem erroris nota sugillat Gregorius de Valentia.
- 7 Pat. Franc. Coello exquestore Limensi, Societatis Jesu Presbyter admodum religiosus, & eruditus, laudatur.
- 8 P. Joan. de Salas summarium, in Indice parum caute scriptum, notatur.
- 9 Michael Salon nunquam dixit, Reges nostros Novum Orbem tyrannicè possidere.
- 10 Haeretici passim rident, & mordent Alexandri VI. concessionem.
- 11 Atabaliba Peruanorum Rex quid respondisse dicatur legatis Caroli V. Imp. & Alexandri VI. donationem intimantibus.
- 12 Alexandri VI. donationem haeretici quidam umbratilem appellat.
- 13 Auctor libri, cui titulus: Mare liberum late, & liberè in eadem Alexandri VI. donationem debachatur, & quàm justè idem liber prohibitus sit.
- 14 Haereticorum deliria notanda sunt, ut illis respondatur.